² Ita in superiori margine P. Christophorus de Castro.

illam, antequam litterae Pat. V. diu expectatae ad nos pervenissent, factam fuisse. Et non, ut opinor, sine magna fratrum utilitate et proximi aedificatione, et totius Societatis confortatione. Quod autem responsum Pat. V. non expectaverint, hoc rei factum est exigentia, ut ex superioribus litteris a me scriptis plene V. R. opinor intellexisse. Hoc tamen interim negare haudquaquam possum, si quid in hac cohabitatione peccatum est, hoc mihi, non alteri, esse imputandum, atque etiam omne peccatum in me unum libenter recipio, humillime Patri me submittens clementissimo corrigendum. Attamen si causa et modus hujus cohabitationis, Patri nostro gregis sui vigilantissimo, indicata forent, non dubito quin factum probaretur maxime. Nam illo, quo antea, manere modo, hoc fieri non potuit, tum sine fratrum detrimento, tum totius Societatis vituperio. Deinde etiam non nisi summa discretione et providentia hanc rem sunt aggressi. Primo enim singulorum conditiones, mores, et vitam examinauerunt. Deinde quid Societatis et quid non esset considerantes et attentius examinantes, regulas quasdam constituerunt, quibus defectus aliquorum corrigerentur, aliorum vero praevenirentur: quas quidem regulas praesentibus litteris inclusimus, ut animum fratrum R.^a V.^a agnoscat, et quid in his corrigi, et praeterea observari velit insinuet. Ipsos enim ad quaevis subeunda inveniet paratissimos. Ego autem videns rem tanto moderamine procedere, non possum non de fructu fratrum gaudere, Domino scilicet mirabiliter in eis operante, et in his partibus Societatem nostram mirabiliter confortante. Quod cum ita sit, et rei necessitas, quae non nisi gratia Dei fuit singularis, concludere istud compulerit, confido omnino Pat.^m V.^m in optimam partem istud, quicquid est, accepturum: atque pecuniam omnem, quam ex meo recepi et recepturus sum patrimonio, illis donaturum.

Deinde, ut aliquid adhuc de fratribus hic existentibus scribam, sciat Rev.^a V.^a omnia hic adhuc ordinatissimum habere progressum, praesertim cum nemo sit qui suo confidat ingenio, sed quisque fratrum consilio agit, si quid agat. Et ut paucis conditiones omnium hic commorantium exprimam, scias omnes, quotquot in his partibus vota Societatis habent, esse viros, tum vita tum doctrina praeclaros, nec quisquam admittitur nisi specialiter ad nostram Societatem a Domino vocatus inveniatur.

His vale in Christo, dilecte pater, nosque omnes tuis fratrum-
que orationibus commendatos recipe.

D. Cornelius mihi scribere committens nihil scripsit ne
V.^m R.^m litteris molestaret.

Lovanii in domo D. Cornelii Wischaven ¹ juxta coemeterium
D. Michaëlis habitantis, 17 Martii anno 1547.

Vester inutilis servus

Daniel Paribrouch (*sic*) a Denderamonda.

Superscriptio in fol. 111 v.—Copia de una de flandes pera
m. Ignatio.

¹ Corneille Wischaven, né à Malines 1509, admis à Louvain en 1543, mort à Lorette le 24 août 1559; il fut maître des novices à Rome et à Messine. DELPLACE, l. c.

V

P. Elpidius Ugoletti.
 Patri Ignatio de Loyola.
 Patavio, 15 Aprilis 1547 ¹.

†

La gratia et pace di Christo N. Signor sia sempre in nostro continuo favor et aiuto.

La convalescentia del P. Mag. Salmeron è andata tanto inanti che, per gratia d'il Signor, Lui è il portator delle presente a Venetia con Mgro. Don Claudio per visitar Monsignor et mandare le presente a Roma ². Qua tutti stiamo bene per la divina gratia, andando inanti ogni giorno li studii delli fratelli. Questa quadragesima anchora se fussimo stati molti sacerdoti, non haveria mancato mai da fare per la grande concurrentia che havemo havuto, et anchora molte persone franzose, le quali, non trovando persona che l' intendesse, sono venuti quì da noi et confessati con il P. Don Claudio.

Alli giorni passati per la fama di questo luogho è venuto un monacho canonico regolare, di quattro meglie lontano da Padova, quì da noi, et essendo alquanto sviato, io li detti alcuni punti per fare la confessione generale et hoggi per la gratia d'il

¹ Tota autographa in fol. n. 316. Manus est Petri de Rivadeneira, qui hoc tempore studiis Patavii incumebat; sed verba illa: *Il vestro in Xpo figliuolo indignissimo, do Elpidio*, sunt manu Patris Ugoletti.

² Patres Alphonsus Salmeron et Claudius Jayus cum Patre Jacobo Laynez expetebantur Bononiam a Concilii Praesidibus, Pontificis Legatis. Antequam illuc se Patavio conferrent Salmeron et Jayus (Layneze cum Canisio recta prius Bononiam perrexit), Venetiis substitere ut inviserent Andream Lipomanum, quem hoc nomine *Monsignor della Trinità* communiter omnes appellabant.

Signor s' è confessato qui in casa generalmente con tanta mutatione ch'io mi sono stupito, et ha cominciato già a insegnare la dottrina christiana ad altri, che stano in villa, et ha gratia et animo di servire al Signor.

Per questa non altro se non che nell' orationi della R. V. et de tutti i fratelli molto ci raccomandiamo nel Signor N.; il quale per la sua divina bontà ci dia la sua piena ¹ gratia per fare la sua santa volontà.